
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 109/2023 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Θέρμης 
που αφορά σε μόνιμες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
στα πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιό-
τητας στο οδικό δίκτυο του οικισμού Κάτω Σχολα-
ρίου της ΔΕ Μίκρας του Δήμου Θέρμης».

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης έτους 
2023 υπαλλήλων μονίμων και υπαλλήλων ΙΔΟΧ 
του ΝΠΔΔ «Τετράπολις» Δήμου Μαραθώνος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 69191 (1)

   Έγκριση της υπ’ αρ. 109/2023 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Θέρμης 

που αφορά σε μόνιμες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

στα πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραιό-

τητας στο οδικό δίκτυο του οικισμού Κάτω Σχο-

λαρίου της ΔΕ Μίκρας του Δήμου Θέρμης».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11.7.2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμο-
διότητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού 
περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

8. Το Κεφ. ΣΤ΄ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθα-
γένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χω-
ροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ».

10. Την υπ’ αρ. 86781/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του 
Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-
κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης».

11. Το υπ’ αρ. 24442/11.4.2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ
53846/11.4.2023) έγγραφο του Δήμου Θέρμης με το 
οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση του 
Δ.Σ. του θέματος με συνημμένη την κυκλοφοριακή με-
λέτη που τη συνοδεύει όπως ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και 
εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία του Δήμου 
κατ’ εφαρμογή της 1ης παρ. του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ.

12. Το υπ’ αρ. 65682/4.5.2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
65683/4.5.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης 
με το οποίο διαβιβάζει στην υπηρεσία μας την υπ’ αρ. 
109/6.4.2023 (ΑΔΑ: 63Α7ΩΡΣ-8ΩΚ) απόφαση του Δ.Σ. 
του Δήμου Θέρμης ελεγμένη ως προς το νομότυπο έκ-
δοσής της.

13. Το υπ’ αρ. 56331/19.4.2023 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3245

34791

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.17 18:55:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34792 Τεύχος B’ 3245/17.05.2023

14. Το υπ’ αρ. 28773/3.5.2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
63498/3.5.2023) έγγραφο της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Θέρμης με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία 
μας το υπ’ αρ. 1285/28.4.2023 έγγραφο του ΟΣΕΘ Α.Ε.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σύμφω-

να με τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη, συμβάλλουν 
στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 108/2023 (ΑΔΑ: 63Α7ΩΡΣ-8ΩΚ) 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου 
Θέρμης στα πλαίσια του έργου: «Καθορισμός προτεραι-
ότητας στο οδικό δίκτυο του οικισμού Κάτω Σχολαρίου 
της ΔΕ Μίκρας του Δήμου Θέρμης» ως εξής:

Οδός: Προτεραιότητα έναντι:

ΟΧΙ, από την οδό Ι. Καποδί-
στρια (βόρειο όριο του οικι-
σμού Κάτω Σχολαρίου) ως την 
οδό Άγγελου Αρκούδη

Όλων των οδών

Κωνσταντίνου Πανέρη, από τη 
δυτική είσοδο του οικισμού 
Κάτω Σχολαρίου ως την οδό 
ΟΧΙ

Όλων των οδών, πλην 
της οδού ΟΧΙ

Αμπελώνων, από την οδό Κα-
τσαντώνη ως την οδό ΟΧΙ

Όλων των οδών, πλην 
των οδών Κ. Πανέρη, 
ΟΧΙ και Κατσαντώνη

Άγγελου Αρκούδη, από την 
οδό Αμπελώνων ως την οδό 
ΟΧΙ

Όλων των οδών, πλην 
των οδών ΟΧΙ, Κ.Πανέ-
ρη και Διονυσίου

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχουν στην απόφαση του Δ.Σ. του 
θέματος, στην Τεχνική Έκθεση και στο σχετικό σχέδιο 
που τη συνοδεύουν (11ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται 
στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

2. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Θέρμης ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης.

3. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυκλο-
φοριακή μελέτη όπως ελέγχθηκε και εγκρίθηκε από την 

αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρ. 1 του άρθρου 52 του ΚΟΚ.

4. Η παρούσα αφορά αποκλειστικά στην έγκριση των 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και όχι στη μελέτη 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.

Η παρούσα αφορά στην έγκριση των μέτρων ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας και όχι της σχετικής σήμανσης. 
Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης σήμανσης των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετικών Οδηγιών, 
είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης 
της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 10 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 42 (2)

    Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης έτους 

2023 υπαλλήλων μονίμων και υπαλλήλων ΙΔΟΧ 

του ΝΠΔΔ «Τετράπολις» Δήμου Μαραθώνος.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΠΔΔ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, 
ΠΡΟΣΧΟΛΙΚΗΣ, ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ» «ΤΕΤΡΑΠΟΛΙΣ» ΔΗΜΟΥ ΜΑΡΑΘΩΝΑ

  Έχοντας υπόψη:
• Τον ν. 3463/2006 (Α΄ 114).
• Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).
• Το άρθρο 20 του ν. 4024/2011 (Α΄ 263).
• Τα άρθρα 48, 49, 179 του ν. 3584/2007 (Α΄ 143).
• Την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3731/2008 (Α΄ 263).
• Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176).
• Το άρθρο 12 του ν. 2503/1997.
• Την υπ’ αρ. οικ. 2/7844000/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
• Την υπό στοιχεία οικ.2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύ-

κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων κεφ. Β1 του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176)».

• Την υπ’ αρ. 15/2023 απόφαση του Προέδρου πράξη 
αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων 
του Ο.Ε.Υ. του ΝΠΔΔ «Κοινωνικής Προστασίας, Αλληλεγ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34793Τεύχος B’ 3245/17.05.2023

γύης, Προσχολικής, Αγωγής και Μουσικής Παιδείας «ΤΕ-
ΤΡΑΠΟΛΙΣ» Δήμου Μαραθώνος» με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Β΄ 1869/2023).

• Την υπ’ αρ. 509/4.5.2023 βεβαίωση του Τμήματος των 
Οικονομικών Υπηρεσιών του νομικού προσώπου μας, 
περί πρόβλεψης των πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
του οικ. έτους 2023 ως εξής: ΚΑΕ 10-6012.001 «Υπερωρί-
ες μόνιμου Προσωπικού» ποσό: 8.000,00 € ΚΑΕ 60-6042 

«Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοι-
βές», ποσό 14.000,00 €.

• Τις κατεπείγουσες και έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
που δημιουργούνται κατά το έτος 2023, περιορισμένης 
χρονικής διάρκειας: α) των παιδικών και βρεφονηπιακών 
σταθμών β) του αυτοτελούς τμήματος Διοικητικών και 
Οικονομικών Υπηρεσιών, αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για τους μόνιμους υπαλλήλους για το χρονικό διάστημα όλου του 
έτους 2023, σε εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο ως εξής:

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός Υπάλληλων 
Μόνιμων

ΩΡΕΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

1 ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού 1 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικών 
και Οικονομικών Υπηρεσιών

2 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 2 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

3 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

2 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

4 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΟΙ

3 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

5 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ / 
ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ

3 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

6 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

7 ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

1 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση υπάλληλων Ι.Δ.Ο.Χ. για το χρονικό διάστημα όλου του έτους 2023, 
σε εκατόν είκοσι (120) ανά εξάμηνο.

Α/Α ΚΛΑΔΟΣ / ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός Υπάλληλων 
ΙΔΟΧ

ΩΡΕΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑ

1 ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 3 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

2 ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ (ΕΙΔΙΚΗΣ 
ΑΓΩΓΗΣ)

1 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

3 ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ ΠΡΩΙΜΗΣ 
ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

4 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

4 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ

6 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

5 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΣΤΙΑΣΗΣ / 
ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ

1 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

6 ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
ΧΩΡΩΝ

3 120 ώρες ανά εξάμηνο, 
240 ώρες ετησίως

ΠΑΙΔΙΚΟΙ / ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΙ 
ΣΤΑΘΜΟΙ

Οι ανωτέρω υπάλληλοι θα απασχοληθούν καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού τους ωραρίου, τηρώντας τα ανώτατα 
όρια ανά εξάμηνο όπως ορίζονται με τις κείμενες διατάξεις και εφόσον το επιβάλλουν οι ανάγκες των υπηρεσιών 
του νομικού προσώπου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαραθώνας, 8 Μαΐου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΠΑΪΡΑΚΤΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34794 Τεύχος B’ 3245/17.05.2023

*02032451705230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


